
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 144 del  22/12/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017-2019 EX D. LGS. 118/2011.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2017-2019 EX D. LGS. 118/2011

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:
-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi”,  a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 
(pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/7/2011) e successive modificazioni;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

-  l'art.  1, comma  454, del DDL Bilancio 2017  atto n. 2611-definitivamente approvato in 
Senato in data 07.12.2016 e in attesa di pubblicazione in G.U.- il quale ha previsto per gli 
enti  locali il  differimento dal  31 dicembre 2016 al  28 febbraio 2017 del  termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019;

-  il principio contabile applicato della programmazione - allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 - 
che al punto 4.2 individua lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario quale  
strumento di programmazione insieme al documento unico di programmazione (DUP) e 
alla sua eventuale nota di aggiornamento;

-  l'art. 162 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di  
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati  
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 , e successive modificazioni;

-  l'art. 174 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che lo schema di bilancio di previsione e il 
DUP sono  di  competenza  di  quest'organo  e  da  questo  vengono  presentati  all'organo 
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  78 del  26.07.2016  con  la  quale  è  stato 
adottato lo schema del Documento Unico di Programmazione 2017-2019;

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli  indirizzi  contenuti  nel 
Documento Unico di  Programmazione,  osservando altresì  i  principi  contabili  generali  e 
applicati;

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2017-2019;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 
al  D.Lgs. n.  118/2011, il  quale si  allega al  presente provvedimento per formarne parte 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

integrante  e sostanziale,  e  che risulta  corredato dagli  allegati  previsti  dall’art.  174 del 
d.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli  stessi  risultano redatti  in conformità ai  principi  contabili  generali  ed 
applicati  di  cui  al  d.Lgs.  n.  118/2011 nonché della  normativa vigente  in  materia  per  il  
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTA  la legge n. 243/2012 ed in particolare:
-  l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo, a partire dal bilancio 2016, di rispettare:

a) un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;
b) un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate correnti e le spese 

correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti;

VISTO inoltre  l'articolo  1,  commi  da  707  a  734  della  legge  208/2015,  il  quale  ha 
disapplicato la disciplina del patto di stabilità e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, 
nuovi obblighi di finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio;

TENUTO CONTO che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
• regioni,  province e comuni,  ivi  compresi  quelli  con popolazione non superiore a 

1.000 abitanti  e quelli  istituiti  a seguito di  processo di fusione, devono garantire 
l'equivalenza tra le entrate finali  e le spese finali  in termini di competenza pura, 
senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate 
finali  si  intendono  i  primi  cinque  titoli  dell'entrata,  con  esclusione  dei  mutui  e 
dell'avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della 
spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo 
di amministrazione (comma 710);

• anche per le annualità 2017/2019, rileva – ai fini del conseguimento del pareggio di 
bilancio – il  Fondo pluriennale vincolato di  entrata e di  spesa,  escluse le quote 
rivenienti  da  debito  (comma  466  del DDL  Bilancio  2017  -atto  n.  2611- 
-definitivamente  approvato  in  Senato  in  data  07.12.2016  e  in  attesa  di 
pubblicazione in G.U.);

• non sono considerati nel saldo l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 
e  gli  altri  fondi  ed  accantonamenti  destinati  a  non  essere  impegnati  al  termine 
dell'esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;

• sono  previsti  meccanismi  di  compensazione  territoriale  a  livello  regionale  e 
nazionale;

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli  
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che  il  progetto  di  bilancio  è  stato  redatto  nell’osservanza  delle 
disposizioni vigenti in materia e che,  in  particolare,  le  previsioni  relative  alle  entrate 
tributarie,  ai  contributi  e  trasferimenti  correnti  dello Stato,  della  Regione  e  di  altri  
Enti  Pubblici,  alle  entrate  extratributarie,  ai  trasferimenti  di  capitale  e riscossione di 
crediti, nonché le previsioni di spesa corrente sono state stanziate nell’importo necessario 
a soddisfare le esigenze connesse al funzionamento dell’ente e all’erogazione dei pubblici 
servizi,  mentre  le  spese   per   investimenti   sono  state  allocate  per  l’attuazione  dei  
programmi che l’Amministrazione Comunale intende realizzare;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERIFICATO che in  relazione al  complesso quadro normativo che sta alla base della 
costruzione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e allo scopo di dare coerenza 
alle previsioni di bilancio, nell’allegata “nota integrativa” sono indicati i principali riferimenti 
di costruzione del bilancio 2017;

CONSIDERATO altresì che il  già citato  DDL Bilancio 2017  atto n. 2611-definitivamente 
approvato in Senato in data 07.12.2016  e in attesa di  pubblicazione in G.U.- all'art.  1, 
comma 42, ha confermato -anche per il 2017- il blocco del potere delle Regioni e degli 
Enti locali di deliberare aumenti dei tributi e delle addizionali ad essi attributi con 
legge dello Stato,  rispetto ai livelli di aliquote deliberate entro la data del 30 luglio 2015,

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2016 con la quale sono 

state stabilite le aliquote dell'imposta municipale unica per l'anno 2016;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2016 con la quale sono 

state stabilite le aliquote del tributo sui servizi indivisibili per l'anno 2016;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.03.2015 con la quale sono 

state stabilite le aliquote relative all'addizionale comunale all'Irpef;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, le 
aliquote così deliberate si intendono prorogate per l'anno 2017;

CONSIDERATO inoltre che, per quanto riguarda la TARI, nelle more dell'approvazione del 
Piano Finanziario da parte di Atersir, sono state iscritte in bilancio le previsioni di entrata e 
di spesa corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio 2016 e conseguenti all'approvazione, 
con Delibere di Consiglio Comunale n. 20 e 21 del 28.04.2016, del Piano Finanziario  e 
delle Tariffe 2016;

DATO ATTO che le tariffe 2017 saranno approvate non appena sarà disponibile il suddetto 
Piano Finanziario, entro il termine ultimo previsto dalle norme statali per l'approvazione del 
bilancio di previsione con successivo recepimento, nel bilancio di previsione per l'esercizio 
2017, con apposita variazione di bilancio; 

DATO atto della proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 871/2016 con la quale 
vengono determinate le tariffe dei servizi a domanda e le risultanze in essa riportate;

DATO ATTO altresì del piano triennale delle Opere Pubbliche  approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 109 del 13.10.2016;

CONSIDERATO che il fondo di riserva iscritto nello schema di bilancio rientra tra il limite 
minimo e massimo stabilito dall’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITI i pareri    ai sensi degli  artt. 49, comma 1,  e 147-bis comma 1,  del D.lgs. n. 
267/2000 da parte del Responsabile del Settore Finanziario:

• favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
• favorevole  in ordine alla regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,  
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-
2019,  allegato  alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  redatto 
secondo quanto previsto dall'all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011;

2.  di  dare  atto  che lo  schema di  bilancio  di  previsione 2017-2019,  redatto  secondo i 
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 
materia di risanamento della finanza pubblica e di pareggio di bilancio, riporta le seguenti 
risultanze finali:

ENTRATE

ENTRATE PER TITOLI  COMPETENZA 2017 2018 2019

10.669.190,68 10.669.190,68 10.669.190,68
II – Trasferimenti correnti 750.543,27 705.724,92 705.724,92
III - Entrate extratributarie 1.682.244,92 1.662.210,96 1.680.735,96
IV – Entrate in conto capitale 1.113.517,21 588.757,02 688.757,02

V – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
VI – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00
VII – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00
IX – Entrate conto terzi 1.969.000,00 1.969.000,00 1.969.000,00
Fpv corrente 61.959,01 429,82 0,00
Fpv conto capitale 266.683,90 13.120,00 0,00
TOTALE TITOLI 16.513.138,99 15.608.433,40 15.713.408,58

I – Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPESE

ENTRATE PER TITOLI – CASSA 2017

Fondo di cassa 2.777.001,03

13.503.461,71
II – Trasferimenti correnti 1.005.443,45
III - Entrate extratributarie 2.023.642,03
IV – Entrate in conto capitale 2.121.064,99
V – Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00
VI – Accensione di prestiti 0,00
VII – Anticipazioni da istituto tesoriere 0,00
IX – Entrate conto terzi 1.990.696,35
TOTALE TITOLI 23.421.309,56

I – Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

SPESE PER TITOLI – COMPETENZA 2017 2018 2019
I – Spese correnti 13.050.317,88 12.918.536,38 12.930.976,56
II – Spese in conto capitale 1.380.201,11 601.877,02 688.757,02

III -Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
IV – Rimborso prestiti 113.620,00 119.020,00 124.675,00

0,00 0,00 0,00
VII – Uscite per conto terzi 1.969.000,00 1.969.000,00 1.969.000,00
TOTALE TITOLI 16.513.138,99 15.608.433,40 15.713.408,58

V –Chiusura anticipazioni ricevute da tesoriere 
da riduzione di attività finanziarie

SPESE PER TITOLI – CASSA 2017
I – Spese correnti 13.626.047,34
II – Spese in conto capitale 2.040.052,30
III -Spese per incremento di attività finanziarie 0,00
IV – Rimborso prestiti 113.620,00

0,00
VII – Uscite per conto terzi 2.027.175,27
TOTALE TITOLI 17.806.894,91

V –Chiusura anticipazioni ricevute da tesoriere 
da riduzione di attività finanziarie



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EQUILIBRI FINALI

3. di approvare i seguenti allegati, previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 
nonchè  dall'art.  172  del  D.Lgs.  267/2000,  che  si  allegano  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto: :
All. A) – Nota Integrativa;
All. B) - Bilancio Entrate;
All. B1) – Entrate per Titoli;
All. C) – Bilancio Spese;
All. C1) – Spese per Titoli;
All. C2) – Spese per missioni e programmi;
All. D) – Equilibri;
All. E) – Quadro generale riassuntivo;
All. F) – Composizione FPV;
All. G) – Limiti di indebitamento;
All. H/H2) – Prospetto FCDE 2017, 2018 e 2019;
All. I) Prospetto pareggio di bilancio;
All. L) Risultato presunto di amministrazione;
All. M) Parametri deficitarietà ultimo esercizio chiuso;
All. N) Tasso di copertura dei servizi a domanda individuale;
All. O) Consuntivo 2015_Spesa;
All. 01) Consuntivo 2015_Entrata.

 
4. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto  
parere;

5.  di  presentare  all’organo  consiliare  per  la  loro  approvazione  gli  schemi  di  bilancio, 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione

Infine  la  Giunta  Comunale,  stante  l’urgenza di  provvedere,  con  separata  ed  unanime 
votazione

DELIBERA altresì

Parte Corrente 2017 2018 2019
Fpv corrente 61.959,01 429,82 0,00
Entrate titoli I, II e III 13.101.978,87 13.037.126,56 13.055.651,56
Spese Titolo I 13.050.317,88 12.918.536,38 12.930.976,56
Spese Titolo IV 113.620,00 119.020,00 124.675,00
Equilibrio Corrente 0,00 0,00 0,00

Parte Ccapitale 2017 2018 2019
Fpv capitale 266.683,90 13.120,00 0,00
Entrate titoli IV, V e VI 1.113.517,21 588.757,02 688.757,02
Spese Titolo II 1.380.201,11 601.877,02 688.757,02
Equilibrio Parte Capitale 0,00 0,00 0,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


	DELIBERA

